
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

28 10/01/2022 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DELLE MENSE SCOLASTICHE 

PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA DEL 

TERRITORIO DAL 10/01/2022 AL 30/06/2022. IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: 9054096C5F 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 12/01/2022 da Carapucci Alessandra.



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/07/2021 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 17/05/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Corropoli ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 40 del 15/06/2021 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG); 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 27/11/2021 di esternalizzazione della gestione del 
servizio mensa scolastica presso la Scuola dell’Infanzia e l scuola Primaria del Comune di Corropoli; 

VALUTATA la necessità di procedere all’indizione di una procedura di gara sino al 2024, come da 
deliberazione di giunta sopra richiamata; 

CONSIDERATI i tempi di espletamento delle procedure di cui al D.Lgs. 50/2016 ed integrato con il D.L. 
77/2021 convertito in L. 108/2021; 

PREMESSO che nelle more della indizione di una procedura di gara di cui al codice degli appalti risulta 
urgente e necessario garantire agli utenti la ripresa del servizio per il giorno 10/01/2021; 

CONSIDERATO che il D. Lgs. 63/2017, nel dettare disposizioni volte a garantire, attraverso l’offerta di servizi 
e prestazioni, l’effettività del diritto allo studio, individua all’art. 2 la mensa scolastica fra i servizi che lo “Stato, 
le Regioni, e gli enti locali, nell’ambito delle rispettive competenze e nei limiti delle effettive disponibilità 
finanziarie, umane e strumentali disponibili a legislazione vigente”, devono sostenere per assicurare il diritto 
allo studio; 

DATO atto che l’appalto relativo alla gestione del servizio mensa di cui alla procedura indetta in data con 
determina n. 1042 del 25/11/2019, è terminato il 31/12/2021; 

VALUTATA la necessità, nelle more della indizione della procedura di gara di cui alla delibera di Giunta, è di 
assicurare il servizio mensa sin dal 10/01/2022; 

RISCONTRATA l’esperienza nel settore da parte della ditta “NENE’ SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE DI TIPO B”  nella gestione del servizio di refezione scolastica; 

POSTO CHE il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi propri dell’Ente; 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 12/01/2022 da Carapucci Alessandra.



 

 

telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 31/06/2023 il comma 4 dell’art. 37; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 

e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 

mercato elettronico; 

VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento l’esecuzione del servizio in oggetto 

risulta presente nel catalogo del MEPA nel Bando Servizi di Ristorazione; 

VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle del servizio oggetto del 

presente provvedimento; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 

1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 

euro”; 

POSTO CHE, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 03/01/2022 è stata 

trasmessa trattativa diretta mediante Mepa alla ditta “NENE’ SERVICES SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE DI TIPO B” n. 1986708/2022 per la gestione del servizio di mensa scolastica dal 10/01/2022 sino al 

30/06/2022 nelle more della indizione di una procedura di gara; 

VISTA l’offerta formulata dalla ditta “NENE’ SERVICES SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B” 

pari ad € 72.437,16 (IVA di legge esclusa); 

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati mediante DGUE; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta “NENE’ 

SERVICES SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B”  con sede in Montorio al Vomano 

(TE), P.IVA 01967710672, per l’importo complessivo pari ad € 72.437,16 (IVA di legge esclusa) e di 

procedure, nei termini, alla stipula del contratto; 

DATO ATTO CHE per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG 9054096C5F; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 che ha esteso anche agli 

affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO CHE secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 per le procedure avviate fino alla data del 30/06/2023 è 

sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto 

previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura servizio refezione scolastica; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 12/01/2022 da Carapucci Alessandra.



 

 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato d’appalto; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

  il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

VALUTATA l’eccezionalità dell’affidamento diretto alla ditta “NENE’ SERVICES SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B”, finalizzato alla prosecuzione del servizio nel rispetto dei 

protocolli emergenziali già in uso legati alla tipologia del medesimo servizio e nelle more della indizione 

di una procedura negoziata; 

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione e dell’affidabilità maturati a conclusione del precedente 

rapporto contrattuale, nonché l’esecuzione e la qualità del servizio offerto soprattutto nella fase di 

emergenza pandemica, con le difficoltà che essa ha comportato;   

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021e dalla L. 108/2021 per i 

motivi indicati in premessa alla ditta  “NENE’ SERVICES SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO 

B”  con sede in Montorio al Vomano (TE), P.IVA 01967710672 per un importo di € 72.437,16 (IVA di legge 

esclusa). 

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato d’appalto; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 75.334,64 IVA compresa, al capitolo 808/1  del bilancio corrente, 

nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.Lgs. n. 126/2014; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 12/01/2022 da Carapucci Alessandra.



 

 

4.  che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 9054096C5F; 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE:  
-ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del settore competente;  
-anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da 
oggi per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 
comma 9, del D.L.gs 267/2000 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Carapucci Alessandra / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 12/01/2022 da Carapucci Alessandra.


